



桂林银行股份有限公司

2025 年第一季度报告



重要提示

适用 不适用

- 1、本行董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
- 2、本报告经本行第七届董事会第十次会议审议通过。
- 3、本行 2025 年第一季度财务报表未经审计。
- 4、本报告中所列举的数据可能因四舍五入而存在尾差。
- 5、前瞻性陈述的风险声明：本报告中涉及的未来计划、发展战略等前瞻性陈述不构成本行对投资者的实质承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，并且应当理解计划、预测与承诺之间的差异。

第一节 释义

适用 不适用

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

常用词语	含义
本行/公司/桂林银行	桂林银行股份有限公司
桂林银行并表/合并口径	桂林银行及其附属公司
永续债	无固定期限资本债券
报告期	2025年1月1日至2025年3月31日

第二节 公司简介和主要财务指标

一、 公司基本信息

公司的中文名称	桂林银行股份有限公司
统一社会信用代码	91450300198879064G
公司的法定代表人	张先德
公司实际控制人	桂林市人民政府
公司类型	城市商业银行
公司成立时间	1997年3月28日
公司所在地省份	广西壮族自治区
公司办公地址	广西壮族自治区桂林市临桂区公园北路8号
公司办公地址的邮政编码	541199
公司网址	www.guilinbank.com.cn
电子信箱	information@guilinbank.com.cn
公司第一大股东	桂林市交通投资控股集团有限公司
公司第一大股东持股比例 (%)	19.26
公司第二大股东	桂林市财政局
公司第二大股东持股比例 (%)	8.26

二、 集团主要会计数据及监管指标

单位：万元 币种：人民币

会计数据	2025年1~3月	2024年1~3月	本年初至报告期末比上年同期增减 (%)
营业收入	315,406	355,604	-11.30
营业支出	211,261	253,844	-16.78
营业利润	104,145	101,760	2.34
净利润	103,209	101,660	1.52

会计数据	2025年3月31日	2024年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
资产总计	58,478,031	57,644,661	1.45
负债总计	53,935,157	53,117,765	1.54
所有者权益 (或股东权益) 总计	4,542,874	4,526,895	0.35

监管指标	2025年3月31日	2024年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
杠杆率 (%)	6.65	6.76	-0.11
不良贷款率 (%)	1.79	1.74	0.05
拨备覆盖率 (%)	130.17	131.76	-1.59
贷款拨备率 (%)	2.33	2.29	0.04

监管指标	2025年3月31日	2024年12月31日	本报告期末比上年末 增减 (%)
流动性比例 (%)	95.14	70.69	24.45
存贷比 (人民币) (%)	85.19	86.18	-0.99
流动性覆盖率 (%)	247.72	197.40	50.32
成本收入比 (%)	31.52	37.01	-5.49

其他说明

适用 不适用

无



第三节 资本类债券存续期分析

一、已发行未到期债券情况

(一) 债券总体情况

项目	券面总额 (亿元)
金融债券	188.00
其中：资本补充债券	98.00

其他说明

适用 不适用

无

(二) 债券明细信息

适用 不适用

债券名称	债券类型	发行币种	发行金额 (亿元)	发行日	到期日
25 桂林银行永续债 01	其他一级资本工具	人民币	30.00	2025-01-13	2030-01-15
24 桂林银行三农债 01	商业银行债券	人民币	30.00	2024-09-24	2027-09-26
24 桂林银行永续债 02	其他一级资本工具	人民币	10.00	2024-06-25	2029-06-27
24 桂林银行永续债 01	其他一级资本工具	人民币	30.00	2024-03-27	2029-03-28
24 桂林银行	商业银行债券	人民币	20.00	2024-03-04	2027-03-06
22 桂林银行绿色债 02	商业银行债券	人民币	15.00	2022-12-08	2025-12-12
22 桂林银行绿色债 01	商业银行债券	人民币	25.00	2022-05-09	2025-05-11
21 桂林银行二级 01	二级资本工具	人民币	28.00	2021-04-28	2031-04-29

其他说明

适用 不适用

无

二、集团经营情况分析

单位：万元 币种：人民币

项目	2025年3月31日		2024年12月31日	
	金额	占比 (%)	金额	占比 (%)
资产分析：				
发放贷款和垫款 ¹	36,344,086	62.15	35,509,324	61.60
投资业务总额	16,715,238	28.58	16,682,804	28.94
其他	5,418,707	9.27	5,452,532	9.46
资产总额	58,478,031	100.00	57,644,661	100.00
负债分析：				
吸收存款 ¹	41,717,966	77.35	39,864,413	75.05
其他	12,217,191	22.65	13,253,352	24.95
负债总额	53,935,157	100.00	53,117,765	100.00

¹ 资产负债表中提及的“发放贷款和垫款”和“吸收存款”为含息金额。

集团经营情况分析

截至报告期末，本行及控股村镇银行并表后资产总额58,478,031万元，较年初增长1.45%；存款总额²40,983,210万元，较年初增长4.61%，贷款总额²36,900,301万元，较年初增长2.42%；营业收入315,406万元，实现净利润103,209万元，同比增幅1.52%；资本充足率为11.31%，不良贷款率1.79%，拨备覆盖率130.17%，主要监管指标符合监管要求。

三、集团资本情况分析

单位：万元 币种：人民币

监管指标	2025年3月31日	2024年12月31日	本报告期末比上年末增减 (%)
风险加权资产总额	43,727,214	42,523,893	2.83
信用风险加权资产	41,414,609	40,219,816	2.97
市场风险加权资产	347,656	338,337	2.75
操作风险加权资产	1,964,950	1,965,740	-0.04
资本净额	4,946,509	4,993,431	-0.94
一级资本净额	4,501,335	4,478,010	0.52
核心一级资本净额	3,760,232	3,716,514	1.18
资本充足率 (%)	11.31	11.74	-0.43
一级资本充足率 (%)	10.29	10.53	-0.24
核心一级资本充足率 (%)	8.60	8.74	-0.14

集团资本情况分析

截至报告期末，本行并表口径资本充足率11.31%，一级资本充足率10.29%，核心一级资本充足率8.60%。并表口径应用资本底线及校准之后的风险加权资产总计43,727,214万元。其中，信用风险加权资产41,414,609万元；市场风险加权资产347,656万元；操作风险加权资产1,964,950万元。

² 存款总额和贷款总额根据国家金融监督管理总局相关口径统计。

第四节 重大事项

一、经营状况发生重大改变

适用 不适用

报告期内，本行经营状况未发生重大改变。

二、控制人变更

适用 不适用

报告期内，本行实际控制人未发生变更。

三、中介机构变更

适用 不适用

报告期内，本行聘任的会计师事务所未发生变更。

四、其他重大事项

适用 不适用

报告期内，除已披露外，本行无其他重大事项。



第五节 财务报告

一、财务报表

资产负债表

报表日期：2025年3月31日

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2025年3月31日	2024年12月31日	2025年3月31日	2024年12月31日
资产：				
现金及存放中央银行款项	2,297,223	2,301,023	2,044,333	1,990,967
存放同业及其他金融机构款项	981,223	542,315	990,325	497,195
拆出资金	80,281	70,059	80,281	70,059
买入返售金融资产	1,063,147	1,455,239	1,063,147	1,354,807
发放贷款和垫款	36,344,086	35,509,324	33,522,730	32,656,319
金融投资				
交易性金融资产	3,610,710	4,393,487	3,610,107	4,392,858
债权投资	9,553,408	9,500,376	9,444,924	9,371,042
其他债权投资	3,548,471	2,786,392	3,508,408	2,731,863
其他权益工具投资	2,648	2,549	2,648	2,549
长期股权投资	-	-	105,429	105,429
固定资产	180,500	184,589	161,444	165,065
在建工程	15,504	14,914	11,408	10,914
使用权资产	70,061	72,827	59,463	61,386
无形资产	43,034	44,464	38,032	39,640
递延所得税资产	372,959	393,444	359,744	368,367
商誉	43	43	0	0
其他资产	314,732	373,615	267,024	334,564
资产总计	58,478,031	57,644,661	55,269,449	54,153,023
负债：				
向中央银行借款	3,427,058	2,896,239	3,245,913	2,674,990
同业及其他金融机构存放款项	1,912,094	2,107,884	3,025,803	3,159,755
拆入资金	276,737	329,913	276,737	329,913
交易性金融负债	0	42,183	0	42,183
卖出回购金融资产款	394,786	1,570,882	394,786	1,570,882
吸收存款	41,717,966	39,864,413	37,808,799	35,779,797
应付职工薪酬	33,387	70,693	26,946	56,752
应交税费	105,958	119,654	104,881	118,175
租赁负债	64,277	66,796	54,347	55,770
预计负债	12,297	11,505	12,193	11,384
应付债券	5,583,285	5,922,064	5,583,285	5,922,064
其他负债	407,311	115,539	399,025	108,099
负债合计	53,935,157	53,117,765	50,932,715	49,829,764

所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	903,087	903,087	903,087	903,087
其他权益工具	699,904	719,904	699,904	719,904
资本公积	1,472,483	1,472,530	1,470,610	1,470,614
其他综合收益	-3,305	39,014	-3,808	35,867
盈余公积	187,876	187,746	187,876	187,746
一般风险准备	870,761	870,981	850,206	850,206
未分配利润	278,917	201,543	228,858	155,834
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	4,409,723	4,394,804	-	-
少数股东权益	133,151	132,091	-	-
所有者权益（或股东权益）合计	4,542,874	4,526,895	4,336,734	4,323,259
负债和所有者权益（或股东权益）总计	58,478,031	57,644,661	55,269,449	54,153,023

其他说明

适用 不适用

无。



利润表

报表期间：2025年1~3月

单位：万元 币种：人民币

项目	集团		本行	
	2025年1~3月	2024年1~3月	2025年1~3月	2024年1~3月
一、营业收入	315,406	355,604	290,105	326,070
利息净收入	298,795	264,197	273,686	237,716
利息收入	566,057	578,026	528,344	532,877
利息支出	267,262	313,829	254,657	295,160
手续费及佣金净收入	19,832	23,955	19,758	24,783
手续费及佣金收入	36,398	47,533	36,307	47,476
手续费及佣金支出	16,566	23,578	16,549	22,694
投资收益（损失以“-”号填列）	26,742	13,654	26,742	13,263
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-31,129	26,726	-31,079	26,726
汇兑收益（损失以“-”号填列）	342	585	342	585
其他业务收入	22	28	6	10
资产处置收益（损失以“-”号填列）	3	13	2	10
其他收益	800	26,447	648	22,976
二、营业支出	211,261	253,844	192,249	231,629
税金及附加	795	1,074	711	972
业务及管理费	99,388	96,505	89,005	83,569
其他资产减值损失	0	0	0	0
信用减值损失	111,050	156,243	102,523	147,065
其他业务成本	29	23	10	23
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	104,145	101,760	97,857	94,441
加：营业外收入	397	237	342	129
减：营业外支出	1,312	116	1,203	113
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	103,229	101,881	96,995	94,457
减：所得税费用	20	221	0	0
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	103,209	101,660	96,995	94,457
按所有权归属分类				
归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	100,352	98,266		
少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,857	3,394		
六、其他综合收益的税后净额	-41,301	4,661		
七、综合收益总额	61,908	106,320		
归属于母公司所有者的综合收益总额	59,523	102,754		
归属于少数股东的综合收益总额	2,385	3,566		

其他说明：

适用 不适用

无